



Жоробек Сатылганов атындагы орто мектебинин
социалдык педагогунун 2022-2023-окуу жылынын
1-жарым жылдык отчету

*Бардык курактагы балдардын социалдык жана жекече көйгөйлөрүн аныктоо максатында социалдык педагогикалык изилдөөлөр жүргүзүлүп томөкүдөй маалымат аныкталды

Салыштырмалуу сандык маалымат

№	Жоробек Сатылганов атындагы орто мектеби	Жылдар		
		2021	2022	2023
1	Жалпы бала бакчадагы балдар	104	100	100
2	Жалпы орто мектепте окуган балдардын саны	601	577	562
3	Кесиптик лицейде окуган балдар	1	5	5
4	Музыкалык мектептерде окуган балдар	-	-	
5	Балдардын чыгармачылык борборунда окуган балдар	-	-	
6	Малчынын балдары	10	9	9
7	Томодой жетим	3	3	3
8	Жарым жетим	48	38	39
9	Социалдык жетим балдар			
10	Камкордукка, көзөмөлдүккө алынган балдар			
11	УБ. камкордукка алынган балдар			
12	Туулгандыгы тууралуу күбөлүгү жок балдар			
13	Туулгандыгы тууралуу күбөлүк алынып берилген балдар			
14	“Тобокел” тобундагы балдар			
15	Турмуштук оор кырдаалга кабылга балдар			
16	Турмуштук оор кырдаалда турган үй-бүлөлөр			
17	Асыроого берилген балдар			
18	Интернаттарга жайгаштырылган балдар			
19	Интернаттан кайтып келген балдар			
20	Тышкы мигранттын балдары	14	11	13
21	Ички мигранттын балдары	46	41	38
22	Бала асырап алууга кезекте тургандар	-		
23	Көп балалуу үй-бүлөдөгү балдар	48	66	66
24	ДМЧ баланын саны	7	6	5
25	Окууга тартылган ДМЧ баланын саны	7	6	5
26	Аз камсыз үй-бүлөдөгү баланын саны	287	290	290
27	Мектепке тартылбай калган баланын саны (ДМЧ)	-	-	
28	Инклюзивдик окутуудагы баланын саны	-	-	
29	Орто мектепте окуган аз камсыз үй- бүлөдөгү баланын саны	153	167	154
30	Толук эмес үй- бүлөдөгү баланын саны (ажырашкан)	4	3	3
31	Өгөй ата-энелер менен жашаган балдар	6	4	5
32	Мектептердин саны	1	1	1

33	Мектеп профкабинеттердин саны	1	1	1
34	Үч тараптуу келишим түзүлгөн мектептердин саны	1	1	1
35	Мектептердеги видеокозомолдун саны	8	8	8
36	Коопсуздук кызматы бар мектептердин саны	-	-	
37	Мектептин проф Кеңешинде каралган маселелердин саны	5	5	7
38	Мектептин проф каттоосунда турган баланын саны	-	5	7
39	ПМПКдан өткөн баланын саны	-	-	
40	ЖОИИсынын каттоосунда турган баланын саны	-	-	
41	Кылмышка катышкан окуучулардын саны			
42	Мыйзам менен чатагы бар балдардын саны			
43	Кароосуз калган балдардын саны			
44	Үй-бүлөлүк зордук- зомбулукка кабылган баланын саны			
45	Сексуалдык зордук- зомбулукка кабылган баланын саны			
46	Өспүрүмдөр арасында суицид фактысы			
47	Суициддин алдын-алуу боюнча жүргүзүлгөн иштер			
48	Балдарга карата аныкталган зомбулуктун саны			
49	БНК өткөрүлгөн отурумдун саны			
50	А.И. каралган маселенин саны			
51	Зордук-зомбулуктун алдын алуу боюнча жүргүзүлгөн иш чаралардын саны	5	4	4
52	Кылмыштуулукту алдын-алуу боюнча өткөрүлгөн иш чаралардын саны	2	3	3
53	Айылдарда, шаарларда зомбулуктун алдын-алуу боюнча жүргүзүлгөн мониторингдин саны	2	2	5
54	Рейдлер	10	5	18
55	Лекция, семинар- тренингдер	3	2	4
56	Тегерек столдор	2	2	5
57	Спорттук иш чаралар	5	5	8
58	Жолугушуулар	2	2	3
59	Кылмыштуулук, зордук-зомбулук боюнча массалык маалымат каражаттарына жарыяланган материалдардын саны	-		
60	Мектепте, коомдук жайларда зордук-зомбулуктун алдын алуу боюнча уюштурулган стенддердин саны	2	2	4

Аялуу катмардагы үй бүлөлөрдүн үйлөрүнө барып аңгемелешүүлөр убагында болуп турду.

Окуучулардын кызыкчылыгын, укугун коргоо (педкеңештерде, прокуратурада, соттордо жана башка учурларда) .

Чоң адамдар тараптан кысымчылыкка, зордук-зомбулукка дуушар болгон балдарды коргоодо жекече колдоо иштери ар дайым жүргүзүлүп турду.

Баланын укуктарын коргоо боюнча класстык сааттар, жат жазуу, сүрөт конкурстары иш-пландын негизинде уюштурулду.

Балдарды үй-бүлөдөгү ырайымсыз мамиледен коргоо боюнча жогорку жактан келген буйруктардын, каттардын жана түзүлгөн иш-пландын негизинде үймө-үй кыдыруу иштери айыл аймагынын айыл өмөтүнүн социалдык адиси Курманбек кызы

Мээрим жана үйдөн тейлөөчү социалдык кызматкер Мүдүнова Нуржамал менен бирдикте жүргүзүлдү.

Окутуу учурунда балага жана ата-энелерге психологиялык колдоо көрсөтүүдө түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турду.

Алдын алуу Кеңешинин курамы түзүлүп жыйындар ай сайын өткөрүлүп коюлган маселелер кеңештин мүчөлөрүнүн катышуусунда талкууланып протоколдор өз убагында жазылды.

Тобокел тобундагы балдар айыл аймагынын айыл өкмөтү тарабынан аныкталган жок. Ал эми мектептин каттоосунда турган балдарга карата алдан алуу боюнча жыл ичинде түшүндүрүү иштери жүргүзүлөт жана мектептин каттоосунда турган окуучуларга дайыма көзөмөл жүргүзүлүп жумасына, айына бир жолу кагаз жүзүндө маалымат жазып турушат. Алдын алуу Кеңешинин чыгарган чечимине жараша каттоодон чыгарылып турат.

Графике ылайык майрамдарга карата мектеп директорунун буйругу менен рейддер жүргүзүлүп акт түзүлүп турат.

Айына бир жолу жана кырдаалга жараша класстардагы окуучулардан жашыруун сурамжылоо анкетталар алынып ар бир суроо боюнча мониторинг жүргүзүлүп иштер алып барылат.

Укук бузууга жол берген окуучу балдарды тарбиялоодо өз милдетин аткарган жана аларга терс таасирин тийгизген ата-энелер тууралуу өз алдынча жекече иштер убагында жүргүзүлүп турат.

Насвай деген эмне?, Тамеки ден соолукка зыян, Алкоголизм коркунучтуу. Кыздардын эрте никеге туруусу эмнеси менен коркунучтуу, Интернеттин зыяндуу жана пайдалуу жактары, Гендердик теңчилдикке жетпшүү деген темаларда класс жетекчилерге тренинг өтүлдү.

Гендердик жана үй-бүлөлүк зомбулукту токтотуу боюнча айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн комитеттеринин мүчөлөрү эмне жумуштарды аткарыш керек деген тренинг өткөрүлдү.

Кыз ала качуу бул кылмыш- КРнын кылмыш жаза кодексинин 155 беренеси боюнча педагогикалык жамаатка түшүндүрмө берилди.

Окуучулардын туулгандыгы тууралуу документтерин калыбына келтирүү боюнча айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн социалдык адисине ооз эки жана жазуу жүзүндө өз убагында билдирүүлөр берилип турат жана документтери жок балдардын документтери калыбына келтирилип 2021-2022-окуу жылында 2-а классынын окуучусу Моңошова Фатиманан туулгандыгы тууралуу документи калыбына келтирилген.

Ата-энелердин балдарды тарбиялоодогу маданиятын жогорулатууга ата-энелик милдеттерин аң-сезимдүү мамиле жасоо үчүн ата-энелер чогулуштарында түшүндүрүү иштери жүргүзүлүп турат.

Жайкы эс алуу учурунда социалдык жактан коргоого алынган окуучулардын жайкы эс алуусун Ак-Талаа райондук билим берүү бөлүмү тарабынан уюштурулган Ысык-Көлдөгү Чолпон-Ата шаарындагы “ Алтын балалык” ден-соолукту чыңдоочу эс алуу лагерине маалыматтарды топтоо менен кайрымдуулук иштери жүргүзүлүп Болотбек кызы Асема 11.06.2008-ж, Тойгонбаева Элина 27.10.2008-жылы туулган аз камсыз болгон үй-бүлөнүн балдары эс алып келишти.

Ак-Талаа райондук билим берүү бөлүмүнүн 2022-жылдын 17ноябрындагы №115 буйругуна ылайык 3-декабрь Майыптардын Эл аралык күнүнө карата “Биз биргебиз” аталыштагы бир айлык өткөрүү жөнүндө маалымат.

№	Айыл өкмөтүнүн ,мекеме ишканалардын аталыштары жана кошумча дмоорчүлүк кылган жеке ишкерлердин аты, жөнү	Социалдык колдоо алган адамдардын саны, алардын ичинен балдардын саны	Өткөрүлгөн иш чаралар (жарманкелер, кароо сынактар, концерттер, майрамдык түштөнтүүлөр, жолугушуулар, спорттук оюндар ж.б)	Чыгымдардын суммасы (миң сом)
1.	Ак-Талаа райондук мамлекеттик администрациясы Тоголок Молдо айыл аймагынын райондук координаторлорубуз тарабынан	Шаршеналиева Аэлигага кол өнөрчүлүгү үчүн 500 сом, ырдаганы үчүн 500 сом жана 1000 сомго белек Биримкулов Айдинге ырдаганы үчүн 500 сом жана 1000 сомго белек, Курманбек кызы Нуризагага кол өнөрчүлүгү үчүн 500 сом, 1000 сомго белек, Азнав Исламга 1000 сомго белек, Карагулова Захирагага 1000 сомго белек,	кол өнөрчүлүк, жан дүйнө байлыгы (ырларды аткаруу)	7000(жети) миң сом
1.	Ж.Сатылганов атындагы орто мектеби	Ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген 5 бала катышты	Мектеп окуучулары менен бирдикте сүрөт,шашки жана ыр конкурсу өткөрүлдү	250(эки жүз элүү) сом жумшалды
2	Тоголок Молдо айыл өкмөтү	Ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген 5 бала катышты жана айыл өкмөтү ар бир балага 1200 сомдун белегин беришти	Райондук “Чебер колдор”жана” Ыр боюнча” кароо сынакка катышты	6600(төрт жүз) сом
				13850 сом

3-декабрь ден соолугунун мүмкүнчүлүгү чектелген адамдардын күнүнө карата мектепте шашки, волейбол оюндары жана сүрөт тартуу, кол өнөрчүлүк боюнча конкурс педметтик мугалимдер Тилебаева Ажар, Жусуева Айгүмүш, Кадырбек уулу Урмат тарабынан уюштурулду. Ошондой эле райондук масштабдагы кароо-сынакка окуучулардан барып катышып келди.

Томолой жетим, жарым жетим, ДМЧ, толук эмес жана аз камсыз болгон үй бүлөдө тарбияланган балдарга жана “Мектептин эң мыкты” окуучулары Сарбагышов Кубат жана Атабекова Астра Обулустун ыйгарым укуктуу өкүлүнүн, акимдин, Жогорку Кеңештин депутаты Мурадил Сыдыковдун “Жаңы Жылдык” балаты кечесине алып. Окуучулардын үйлөрүнө “Жаңы Жылдык” материалдык жардам айыл аймагынын айыл өкмөтү тарабынан көрсөтүлдү.

Турмуш шарты оор кырдаалга туш болгон окуучулар айыл аймагынын айыл өкмөтү тарабынан аныкталган жок.

Ак-Талаа райондук билим берүү бөлүмү тарабынан төмөндөгү тапшырмалар берилген:

*дин боюнча маселелер жаралган жок

*оор кырдаалдагы үй-бүлөлөр аныкталган жок

*көп балалуу үй-бүлөлөр менен дайыма байланыш болуп жатат

*мүмкүнчүлүгү чектелген окуучулардын ата-энелери менен дайыма байланыш болууда

*толук эмес үй бүлөнүн балдарын көзөмөлгө алуу иштери жүргүзүлүүдө

*чыр чатактуу үй бүлөлөр аныкталган жок

*ата-энелерге балдары ватсапка кирип сүйлөшкөндөрүн дайыма көзөмөлдөп туруусу боюнча түшүндүрүү иштери жүргүзүлүүдө.

“Ас салам” кайрымдуулук фонду тарабынан Аяллуу катмардагы үй-бүлөлөргө (ун, май, аз-түлүктөрдөн) жардамдар кварталына көрсөтүлүүдө.

“Ас салам” кайрымдуулук фонду тарабынан Аяллуу катмардагы үй-бүлөлөргө жардам көрсөтүүгө керектелүүчү документтердин көчүрмөлөрү 3x4, 4x6 жана 10x15 олчомүндөгү сүрөттөрүн чыгарып берилет. Мектеп директору жана класс жетекчи тарабынан чейректин жыйынтыгы өз убагында жардам көрсөтүлүп турат.

Окуучулардын сапатуу билим алуусуна класс жетекчилер ар бир класстын жетишпеган окуучулары жөнүндө төмөндөгүдөй маалыматтарга ээ болуулары зарыл:

1.Социалдык фактор.

2.Ден-соолук фактору.

3.Педагогикалык фактор жана балдардын сабак окуусуна шарт түзүп берүү жагын ата-энелерге түшүндүрүү иштерин жүргүзүү керек.

Класс жетекчилер жана предметтик мугалимдер тарабынан мекемелерден келген буйруктарды жана каттарды өз убагында аткаруу жагы жакшы жолго коюлбай келүү.

Социалдык педагог:  - А.Артыкбаев